

01.10.2009.

LABU bērniem

Šis gads Latvijai ir smags, krīzes dēļ daudzi ir zaudējuši darbu un cerības, taču ne visi ir tik pesimistiski, to pierāda Ludzas iedzīvotāju aktīvā darbība.

Ludzā tika noslēgta partnerība starp Ludzas novada pašvaldību, pirmsskolas izglītības iestādēm „Pasaciņa” un „Rūķītis” un Ludzas jauniešu klubu „Lietussargs”. Šī partnerība tikai izveidota, iesniedzot projektu „Latvijas un Bulgārijas reģionu sabiedriskā sadarbība bērnu ar īpašām vajadzībām integrācijas procesā” jeb „LABU for CHILDREN” Eiropas Kopienas Mūžizglītības programmas COMENIUS REGIO apakšprogrammā. Līdzīga partnerība tikai izveidota otrā projekta partnerības reģionā - Bulgārijā, Svištovas pilsētā. Kopš šī gada augusta projekts LABU for CHILDREN nu jau tiek īstenots. Projekta vadītāja ir Ludzas novada pašvaldības Attīstības un nekustamā īpašuma nodaļas projektu vadītāja Svetlana Rimša.

Projekta mērķis ir veicināt Eiropas dimensiju izglītībā, attīstot sadarbību starp reģionālām un partnervalstu pārvaldes institūcijām, izglītības iestādēm un nevalstisko sektoru izglītības jomā, strādājot kopā pie abpusēji interesējošām tēmām. Projekts ir orientēts uz izglītības kvalitātes uzlabošanu un nodarbinātības veicināšanu. Projekts īstenošanas laiks ir no 2009. gada augusta līdz 2011. gada jūlijam, un šai laikā notiks 24 mobilitātes, jeb braucieni, tiks izstrādāts metodiskais materiāls darbam ar bērniem ar īpašām vajadzībām, notiks starptautiska konference. Projekta ietvaros jau ir notikušas trīs vadības komitejas sanāksmes, kurās tika apstiprināta darba grupa un vadībās komiteja, kā arī tika apriesti svarīgākie jautājumi par aktivitāšu īstenošanu. Tika iegādāts tehniskais aprīkojums, pašlaik tiek veikta aptauja starp bērniem, vecākiem un pedagogiem. Uzsākta metodiskā materiāla izstrāde.

23. - 27. septembrī notika 12 mobilitāšu īstenošana - pirmais brauciens uz Svištovu, kur Ludzas novada partnerības pārstāvji tikās ar Svištovas partnerības pārstāvjiem.

Daloties iespaidos par šo braucienu, nevar nepieminēt Bulgārijas skaisto dabu un kalnus, un viesmīlīgu uzņemšanu. Pa viesnīcas logu varējām tīksmināties par skaisto Donavu, un upes otrajā krastā redzēt Rumānijas pilsētu Zimņiču.

24. septembrī mēs tikāmies ar Bulgārijas partnerības pārstāvjiem - Svištovas pašvaldības darbiniekiem, Speciālā pirmsskolas izglītības iestādes „Veselības bērnodārzs” skolotājiem un NVO vecāku apvienības „Bērna sirds” pārstāvjiem. Mums bija iespēja piedalīties Svištovas domes sēdes darbā, apspriest abu valstu aktualitātes ar pašvaldības mēra vietnieku izglītības un kultūras jautājumos. Svištovas pašvaldības pārstāvji priecājās par sadarbību un izrādīja lielu interesi par projekta tēmu.

„Kultūras pauzē” mēs iepazināmies ar bulgāru nacionālajiem ēdieniem un apmeklējām rakstnieka Aleko Konstantinova mājas, kuras ir pārveidotas par viņa muzeju. A. Konstantinovs ir pasaulslavens rakstnieks, klasiķis, kuru ir iemīlējis katrs Bulgārijas iedzīvotājs. Viņa nāve bija īsta traģēdija (viņa sirdi skara lode, kura bija domāta citam).

Otrajā mūsu vizītes dienā apmeklējām pirmsskolas izglītības iestādi bērniem ar īpašām vajadzībām „Veselības bērnodārzs”. Mums bija iespēja vērot nodarbības. Uzreiz nemaz nevar pateikt, ka šiem

bērniem ir kādas īpašas vajadzības. Nodarbības bija ļoti radošas un izdomas bagātas, kā arī interesantas un nenogurdinošas.

Tanī pašā ēkā atrodas arī dienas centrs bērniem ar īpašām vajadzībām. Tur ar katru bērnu atsevišķi nodarbojas rehabilitētājs, logopēds, sociālais darbinieks. Bulgārija pavisam nesen pievērsās bērnu ar īpašām vajadzībām problēmu risināšanai un daudz kas jau ir paveikts. Tomēr, pēc Latvijas delegācijas dalībnieku atziņām, mēs esam pāris soļu uz priekšu vides pielāgošanas ziņā.

Vecāku biedrība „Bērna sirds” ir nevalstiska organizācija, tā apvieno vecākus, kuru ģimenēs aug bērni ar īpašām vajadzībām. Biedrībā mums pastāstīja, ka daudzi vecāki aktīvi iesaistās problēmu risinājumos: rīko dažādas labdarības akcijas, informē sabiedrību par to, ka šādi bērni ir, kopā mācās palīdzēt sev un saviem bērniem. Biedrības telpas nav lielas, taču jūtama sirsnīguma un atbalsta atmosfēra.

Mēs apmeklējām arī vidusskolu, kuras audzēkņi un pedagogi piedalās daudzos starptautiskos projektos un gūst lieliskus rezultātus. Pārsteidza tas, ka klašu telpu noformējums šajā skolā atbilst bērnu vecumam. Klase, kurā mācās mazāki bērni, ir izrotāta ar pasaku varoņu attēliem, savukārt vidusskolēnu klasēs uz sienām ir plakāti ar jauniešu elku attēliem. Šīs pašas dienas vakarā mums bija iespēja redzēt Svištovas pilsētas svētkus, kuri bija krāšņi un neaizmirstami.

Nākamajā dienā mums tika sarīkota ekskursija uz reģiona galvaspilsētu Veļiko-Tarnovo. Mēs apskatījām XII gs. pili, kura tika uzcelta Bulgārijas Otrās karalistes laikā. Šo pili nemaz nevar paspēt apskatīt vienas dienas laikā, taču, ja uzkāpj tās pašā virsotnē, tad var redzēt brīnišķīgu panorāmu. Vakarā, atgriežoties Svištovā, mēs baudījām Džeza un blūza festivāla skaņas, kurā piedalījās dažāda vecuma mūziķu grupas. Secinājām, ka blūzs ir ļoti izplatīts un iecienīts Bulgārijā, jo jaunākajam bundziniekam bija tikai 8 gadi.

Šīs vizītes laikā katra projekta partnerības puse un katrs tās dalībnieks varēja tuvāk iepazīt viens otru. Ludzas partnerības pārstāvji vēroja, kādas izglītības un integrācijas metodes tiek izmantotas darbā ar bērniem, kuriem ir īpašas vajadzības, Bulgārijā, kā arī katrs no mums iepazīna šīs valsts dabu un kultūru. Daudzas lietas ir atšķirīgas, taču Latviju un Bulgāriju vieno vēlme integrēt sabiedrībā bērnus ar īpašām vajadzībām un palīdzēt viņu vecākiem. Mēs visi esam satraukti, gaidot to mirkli, kad nākamā gada pavasarī Svištovas partnerības pārstāvji ieradīsies Latvijā, Ludzā, un mēs varēsim parādīt mūsu skaisto valsti un pilsētu.

*Ludzas jauniešu kluba „Lietussargs” dalībniece,
projekta LABU for Children darba grupas locekle Renāte Juškāne*